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Introduction

The language use of Russian-paired bilinguals living in different

countries is increasingly attracting the attention of linguists

(Gürel, 2004, 2008; Pavlenko, 2010). The intensive growth of

Russian diasporas in different parts of the world has made them

an object of study in the era of globalization and large-scale

interethnic migrations. People who have left their homeland

generally try to maintain kinship, cultural, and friendship ties.

Maintaining L1 skills requires effort, especially if that effort is

not supported by the environment. However, if effort is not

exerted to maintain the L1, language attrition happens. The effect

of the second language (L2) on the L1 is studied in several areas

of linguistics, such as psycholinguistics, neurolinguistics, and

sociolinguistics, therefore, several terms are used to describe the

weakening of language skills either at the individual or the

societal level: language regression, language attrition, language

loss, language shift, code-mixing, code-switching, and language

death (Gürel, 2008). Language attrition studies focus on the

individual level and connect psycholinguistic and sociolinguistic

processes by looking at the weakening of L1 skills at every

language level, and take extralinguistic factors (such as attitudes,

education level, frequency of language use in different domains,

length of residence) into account.

After an individual moves to an L2 environment, the L1 may

become unstable, “wobbly”, and recalling particular structures

and vocabulary may become difficult, which is manifested in the

loss of fluency and/or decrease in lexical diversity (de Bot &

Weltens, 1995; de Bot, 1996; de Leeuw et al., 2018; Jarvis, 2019;

Kroll et al., 2006; MacWhinney, 2019a, 2019b; Opitz, 2013;

Köpke & Schmid, 2004; Schmid & Köpke, 2017). So far, there

has been a very small number of studies on the effects of attrition,

not only among the Russian community in Hungary, but also in

general, which is surprising especially in the light of theories

about cross-linguistic influence, which implies changes in the L1,

too. Systematic research on language attrition has started only at

the first years of the 21st century (e.g. Schmid, 2002) and most of

it has been in terms of small-scale studies bearing small statistical

power and finding no real effect of any extralinguistic variables

(Schmid, 2020). Overview and handbook articles urge carrying

out attrition studies that include at least 50 participants and use

the methodological framework developed for L1 attrition studies

for comparability. The present study addresses this gap in the

literature and aims to contribute to empirical findings by studying

the L1 of Russians living in Hungary.

The presence of Russian communities in various countries

started to be visible after the collapse of the Soviet Union, when

moving abroad to the west and east became an option for the

larger population. Migration of Russians in the post-Soviet

period targeted the post-Soviet countries, the United States,

Europe and Israel, in particular. Nowadays a new kind of

migration, educational migration is starting to play an

increasingly important role (such as, with the help of the

Stipendium Hungaricum scholarship). The history of Russians in

Hungary started in the Soviet period when the Soviet Army’s

Southern Group of Forces numbering about 60 thousand people

was stationed in Hungary. Soviet specialists were involved in

large Hungarian enterprises, for example, Ikarus or the nuclear

power plant in Paks. After the collapse of the Soviet Union, an

overwhelming number of specialists returned to their homeland,

but a small number remained in Hungary and many of them

married Hungarians (Ryazantsev et al., 2020). Furthermore, due

to the aforementioned migration, the number of Russians

increased in the last three decades. The fact that the Russian

community in Hungary has not been studied from a linguistic

point of view is one of the aspects of significance of this study.

Another important point is that L1 attrition takes place in the

context of emigration which often entails the re-assessment of

identity, group membership, etc. (Schmid, 2004a). Language use

and proficiency are markers of identity which can be controlled

by the individual. As the social status of the immigrant becomes

lower than his/her status in the country of origin (Yagmur, 1997),

assimilation can be a desired state for which the native language

has to be rejected and a high proficiency in the L2 acquired.

However, if the individual wishes to be perceived as a member

of the immigrant community, she/he will maintain the L1. In both

cases, attitudes seem to play an important role and should be

investigated in the framework of language attrition.

This study is focused on attrition at the lexical and

grammatical levels and investigates the relation of extralinguistic

variables and language attrition with the use of the following

instruments: a social personal background questionnaire,

personal interviews, verbal fluency (semantic and letter fluency)

tests, story-telling, and a future tense formation task.

The goals of the study are as follows:

•to find out the effect of extralinguistic factors on the extent of

language attrition;

•to explore the level of L1 maintenance by Russians living in

Hungary (based on the frequency of use and attitudes towards

the L1) according to the questionnaire data and account it for

language attrition;

•to find differences between attrited and non-attrited

(monolingual) groups in lexical access and lexical diversity;

•to find differences in the temporal and performance-related

measures of speech fluency between the attrited and the non-

attrited (monolingual) groups;

•to find differences in performance and use of simplified forms

between the attrited and the non-attrited (monolingual) groups;

•to find the extent to which the Russian and Hungarian languages

and cultures contribute to the identity formation of Russians in

Hungary.

Russians in Hungary

Russian emigration in different periods of history was caused by

various factors that affected emigrants' attitudes to the homeland,

language, and culture. Emigrants had different attitudes to the

preservation of the Russian language, which depended on the

reasons of migration, the life, attitudes and priorities of the

emigrants themselves. Four waves of Russian emigration can be

distinguished (Andrews, 1999): the first, during the revolution of

1917; the second, during and after World War II; the third, in the

1970's, the bulk of the emigrants were Jews who were allowed to

emigrate to Israel and the USA, and dissidents expelled from the

country; and the fourth, beginning with the late 1980s in

perestroika period, and after the fall of the "iron curtain" – the

period after 1991.

The migration of Russians to Hungary started after the WWI and

accelerated after the Russian civil war (1917–1922). According to

the census in 1920, 3777 Russian-born males and 1085 females

lived in Hungary and by 1930 it changed to 2435 males and 1798

females (Tarján, 2016). The next period, as it was mentioned in

Chapter 1, was after the WWII, when some members of the Russian

troops and later specialists involved in building the Paks power

plant decided to stay in Hungary. However, the vast majority of

Russians in Hungary came to the country as a result of the migration

processes taking place in the 20th century and even today (Papp,

2018).

According to the official data provided by the Hungarian Central

Statistical Office (KSH), the number of Russians in Hungary has

increased between 1990 and 2011 (see Table 1.)

Table 1. Russians in Hungary according to mother tongue and
nationality, 1990–2011 (Központi Sztatisztikai Hivatal, 2011)

Mother tongue Language

used in

the family,

with

friends

Cultura

l

affiliati

on

Nationali

ty

Belong to

nationalit

y

199

0

200

1

201

1

200

1

2011 2001 200

1

201

1

200

1

2011

309

2

325

7

738

2

394

2

1023

1

2893 234

1

617

0

551

2

1333

7

The first thorough micro-census in 2016 (Központi Sztatisztikai

Hivatal, 2016) focused on non-official minorities – such as the

Korean, Vietnamese, Chinese, Arabic, and Russian minorities. The

survey included questions about social satisfaction, occupational

prestige, and international migration. The Dwelling Questionnaire

and the Personal Questionnaire included questions about age, marital

status, educational attainment, citizenship, and economy activity.

According to the census results, 21,518 people considered

themselves Russian based on three factors: nationality, mother

tongue and language use (Figure 2). It is 0.2% of the whole

population of Hungary, and 1.6% of these people speak Russian. One

third (7,118) of the Russian population considered themselves

Russian based on three factors altogether, and 5,661 people identified

themselves as Russian based solely on language use. A large part of

the Russian-speaking population is not ethnically Russian, according

to their responses, even though the numbers are very diverse in terms

of the length of residence, citizenship, the use of the Russian

language in the family, etc.

Literature review

Any phenomena that arise in the native language of a sequential

bilingual as the consequence of the con-activation of languages,

crosslinguistic transfer or disuse, at any stage of second language

(L2) development and use, as language attrition (Schmid & Kopke,

2017: 637). The first milestone in language attrition studies was a

conference followed by an edited volume The Loss of Language

Skills (Lambert & Freed, 1982), in which topics about language

shift, language attrition, and language maintenance can be found.

Soon after, several attempts have been made to differentiate

between terms, such as language shift, attrition, loss, etc. which

were often used interchangeably before (Cohen, 1986; de Bot &

Weltens, 1995; de Bot, 1996). Language loss is now used as an

umbrella term to refer to both shift and attrition and language shift

is used at the societal (generational) level and attrition at the

individual level (Schmid, 2011b).

As the theoretical and methodological understanding of the

phenomenon had grown, the definitions became more successful in

specifying the affected population (sequential bilinguals) and the

changes in the L1. One of the latest definitions was proposed by

Schmid and Köpke (2017), and it is adopted as the working definition

in this study:

We refer to any of the phenomena that arise in the native
language of a sequential bilingual as the consequence of

the co-activation of languages, cross-linguistic transfer or
disuse, at any stage of the second language (L2)

development and use, as language attrition. First language

[…]


and it was associated with articulation rate. Laufer (2003) found

correlation of length of residence in Israel with the results of the

participants; however, in her study two different waves of

immigrants were compared.

Further factors that has been examined were frequency of use

and attitude towards Russian and Hungarian languages in the study.

Generally, all the immigrants have had more positive attitudes

towards Russian rather than towards Hungarian. However, contrary

to other studies on L1 attrition (Schmid & Dusseldorp, 2010; Waas,

1996), correlation has been found between the language attitudes

and the results of the tasks, for instance, between number of silent

pauses and phonation time in speech fluency testing. In addition,

the language choice also correlated with the number of silent

pauses. However, neither frequency of use nor attitude have

correlated with the grammar results of future tense formation.

The questions related to what is happening to Russians' identities

living in Hungary, including the process of integration to the new

community, attempts to integrate and maintain the Russian

language and culture at the same time, was discussed. Their life

experiences have been expressed through their opinions and views

on their new home country’s life and culture. The significance of

the study is that it shows how diverse bilingual identities can be in

the context of another culture. The model and strategies proposed

by Berry (2007) were used to identify the four strategies in identity

development and social integration. According to elicited data, the

participants are not fully integrated into Hungarian society. All

subjects consider themselves bilingual and associate their

bilingualism with the fact that they have different personalities

when they speak different languages. This result is in line with

Pavlenko’s (2006) findings, who found that bilinguals perceive the

world differently, making gradual changes based on their language.

Some believe that they have successfully combined two cultures

and become part of a new society, fully integrating into it. Others,

not wanting to move away from their Russian roots, could not

accept a foreign culture, although they do consider themselves

bilingual. Some subjects are trying to integrate into Hungarian

society, maintaining their Russian culture and language. However,

they all have expressed that another language leaves its mark on the

personality, whether they like it or not. The participants reported

the shift in their identity, which can be explained by a change in the

environment, such as work/home. The findings are in line with

Grosjean’s (2010) claims that the change is not caused by the

influence of language but the environment and context. The

qualitative data reports low diversity in the participants' answers.

They emphasise the necessity to switch the language at their

workplace or other public places and as a consequence their identity

changes and it is due to the environment. An interesting pattern of

identity change has emerged from the interviews, that is,

personality may exert an impact on one’s identity (e.g. integration

for a sociable person is easier). It goes along with Fogle’s (2012)

claim that identity changes occur based on the interlocutor’s

perceptions of the person in a language-use situations.

Based on the empirical results it is apparent that the studied

Russian group in Hungary show no dramatic signs of attrition, their

fluency seems to be intact. The participants of the study are post-

puberty migrants and as such they seem to be protected against

considerable changes in their L1 proficiency (Pallier et al., 2003;

Pierce et al., 2014). Speech slows down with a prolonged length of

residence and the frequency of L1 use and positive attitudes toward

the L1 contributes to lexical access.

Conclusions

This study has investigated first language attrition among first

generation Russian immigrants in Hungary who moved to the

country in the 80/90s for various reasons, the main motivation

factor being married to a Hungarian. The main questions of the

study were (i) to what extent the attriters differ from the

monolingual Russian group in lexical access, lexical diversity,

speech fluency and grammatical future-formation, and (ii) what are

the main extralinguistic variables that cause more attrition in one

individual than in another. In order to give a theoretical and

methodological context and framework for the study, before the

presentation of the results, the relevant literature was reviewed in

Chapter 1, followed by the description of the research instruments

and design in Chapter 2. Being a relatively new research area, it was

important to discuss the main conceptual definitions of language

attrition, to present the short historical overview of the

developments in the field, to separate it from related concepts, such

as language shift, language loss, heritage language attrition and

second/foreign language attrition and to list some of the models and

theories that were found to account for language attrition. In chapter

1 the main extralinguistic variables assumed to be associated with

language attrition were also discussed. The main methods of the

study were a questionnaire (SPBQ) which collected data about the

background variables, two verbal fluency tasks which measured

lexical access and a story-telling task operationalizing lexical

diversity and speech fluency. An interview was also made with the

participants to dig deeper into how their identity have changed and

what is the role of their languages in their identity formation.

As expected, the control group has outperformed the target

group in almost all measure and the bilingual group performed

more heterogeneously in the given tasks which is usually the case

in bilinguals (Kroll et al., 2012). Significant differences has been

found between the two groups in how they access words (VFT

results) and their lexical diversity which coincides with previous

assumptions that the lexicon is the most vulnerable to attrition. Very

few studies focused on the speech fluency in the L1 and the present

study have found no significant difference either between attriters

and non-attriters. This shows that even after a considerable time

spent in an L2 environment, speech fluency remains unaffected. No

significant difference has been found between the two groups in the

future formation task either which confirms the resistance of

grammar to language attrition. Some of the extralinguistic factors

were found to be associated with the performance on the tasks, but

none of the correlations were outstandingly strong. Frequency of

use seems to play a role in letter fluency, which confirms previous

findings with bilinguals, namely that the bilingual experience

enhances inhibition of non-relevant items and at the same time

activation of target items.

The participants reported the shift in their identity, which has

been explained by a change in the environment, such as work/home.

The findings are in line with Grosjean’s (2010) claims that the

change is not caused by the influence of language but the

environment and context. The qualitative data reports low diversity

in the participants' answers. They emphasize the necessity to switch

the language at their workplace or other public places and as a

consequence their identity changes and it is due to the environment.

A pattern of identity change has emerged from the interviews, that

is, personality may exert an impact on one’s identity (e.g.

integration for a sociable person is easier), which coincides with

Fogle (2012). These results underscore the self-reports from the

interview and the questionnaire, that is L1 is maintained while the

proficiency in L2 increased and it is connected to the changes in

their identity. The role of the identity in language attrition is vague,

as it is impossible to research the identity of the present-day attrited

group linking to their past identity and require longitudinal study.

However, the value of the further studies between attrition and

identity are undisputed.
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