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Haifa, 12 January 2023

Report on

Sergei Gnitiev's PhD thesis

Title: First Language Attrition Among Russians Living in Hungary

The dissertation is devoted to the important and increasingly relevant issue of first

language attrition. The study is carried out in the bilingual settings of Hungary compared

to monolingual context in Russia. The choice of population and context is instrumental in

closing an existing gap in research of attrition in Russian-speaking populations.

Form:

The dissertation is clearly and accessibly written in academic English, and therefore

reads well. Some language problems occur, such as on page 63 "two group’s

performance", page 79 " both the control and the target group did not produced " and "

coincidecoincides", page 80 "However, the variation of the target group was not been

confirmed by Pearson correlation analysis". APA rules are applied across the paper.

Legends for figures (e.g., Figure 6, p.54 and Figure 9 p.59) could be more explicit.

Content:

The literature review familiarizes the reader with the basic historical and political

events leading to the emergence of the Russian-Hungarian bilingualism and describes

the factors that might impact speakers' identity. It sufficiently describes the classical

theories of language attrition and current studies in various countries, includes

definitions of main terms for individual and social language attrition, defines heritage

speakers, distinguishes between L1 and L2/FL attrition. After the discussion of cross-

linguistic interaction and complexity /dynamic systems theory, it is a bit disappointing

that the author limits his discussion to L1-L2 interactions, given that the scholars
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mentioned in the review on pp.20-23 actively advanced multilingual research.

Language attrition on the lexical, semantic, phonetic, and other levels, speech

production and fluency as well as extralinguistic factors in language attrition are given

due attention. The literature review logically leads readers to the research questions

posed in this study.

The context of the study is well described. It would be interesting to see the diversity

of the mono- and bilinguals that participated in the study, but I understand this is not

possible in the framework of a thesis by a young researcher. The structure of the

dissertation is transparent and logical; some paragraphs are devoted to intermediate

summarization.

The section of methodology shows the several methods and instruments used by the

candidate: interviews, questionnaire, story-telling task, verbal fluency task and Social

Personal Background Questionnaire (SPBQ) adapted by the author. This is a big

advantage of this dissertation.

The results chapter consists of reports on each aspect under research, each illustrated

by graphs and figures. Here it becomes clear that, perhaps, there are too many aspects

dealt with on such a small population sample. The author recognizes this in the

limitations section. On the other hand, even the pilot small-scale study and its results

provide a good basis for the follow-up studies and stimulate further research. The

discussion addresses the results, comparing them to the previous studies. I feel that

the results deserve a more extended discussion in terms of other important things they

show. In fact, the results can give some taste of further research in the area of

language attrition. The conclusion provides a short summary of the study and its

limitations. In view of the results, the conclusion does not do justice to this study.

Questions:

1. You mainly speak about Russian-paired bilinguals and about L1 and L2. Are your

participants truly bilingual or are they multilingual? Please explain and add to your

own comment about English as an additional language (p.78).

2. During the study you revealed other important things that were not taken into

consideration initially. This is commendable and a sign of a true researcher. Would
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you, then, expand your research question "To what extent do the Russian and

Hungarian languages and cultures contribute to the identity formation of Russians in

Hungary" to include other possible facets of identity, or would you take into

consideration only two languages and two cultures? Whether you answer 'yes' or 'no,'

please explain your choice.

Final comment:

My conclusion is that the dissertation by Sergei Gnitiev is well-timed. It is written on a

topic that has been brought to the fore by the current global developments. The

dissertation presents an original piece of research on L1 Russian attrition, which has

been scarcely researched in various contexts. I believe that this dissertation meets the

requirements of a PhD degree. I am looking forward to discussing the study and its

implications with the candidate at the public defense.
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